
Porto Alegre, Segunda-feira, 24 de fevereiro de 2003                        DIÁRIO OFICIAL  19

CERTIFICADOS DE POSSE

BOLETIM Nº 018/03

CERTIFICADO DE POSSE

O Secretário de Estado, no uso de suas
atribuições, declara empossada, no cargo
de Chefe de Divisão, a abaixo relacionada,
nomeada através do Boletim nº 779, D.O.E.
de 31.01.03.

Margo Guadalupe Antonio, RG n. 1036432662,
em 20/02/2003, (PROC. 000209-05.00/03-9)

SECRETÁRIO DE ESTADO

Código 5702

Secretaria da Cultura
Secretário:

Roque Jacoby
End: Pça. Marechal Deodoro, 148

 Porto Alegre/RS - 90010-300
Fone: (51) 3226-4189

PORTARIAS

PORTARIA N° 012/03

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA ,
no uso de suas atribuições legais, TORNA
SEM EFEITO a Portaria N.º 010/03 que
DESIGNA:
Rita Rosane Oliveira da Rosa, matrícula
13100700;
Jane Teresinha Pacheco, matrícula 12419206;
Maria Cecília Garcia Machado, matrícula
21057222;
Maria Helena Rocha, matrícula 12605883;
Márcia Elisa Carvalho da Silva, matrícula
14426285, para em comissão, sob a
presidência da primeira, avaliarem os Bens
Inservíveis da Secretaria de Estado da Cultura.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2003.

Roque Jacoby
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Código 5725

PORTARIAN°013/03

     O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA:
José Bacchieri Duarte – para exercer
interinamente a função de Diretor do Arquivo
Histórico.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2003.

Roque Jacoby
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Código 5726

PORTARIA N°014/03

        O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA , no uso de suas atribuições legais,
DESIGNA:
Simone Correa Souza, matrícula 13483617;
Jane Teresinha Pacheco, matrícula 12419206;
Maria Cecília Garcia Machado, matrícula n.º
21057222;
Maria Helena Rocha, matrícula n.º 12605883,
para em Comissão, sob a presidência da
primeira, avaliarem os Bens Inservíveis, da
Secretaria de Estado da Cultura.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2003.

Roque Jacoby
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Código 5727

Secretaria de Energia
Minas e Comunicações

Secretário:
Luiz Valdir Andres

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5300

CERTIFICADOS DE POSSE

BOLETIM Nº 013/2003 .

CERTIFICADO DE POSSE

O SECRETARIO DE ESTADO DE ENERGIA,
MINAS E COMUNICACOES, NO USO DE
SUAS ATRIBUICOES, DECLARA
EMPOSSADO, NO CARGO EM COMISSAO
DE ASSISTENTE III, PADRAO CC-06, O
ABAIXO RELACIONADO, NOMEADO
ATRAVES DO BOLETIM N. 1.452/03, D.O.E.
DE  14/02/2003.
FERNANDA MELLO TIGRE,  RG N.
1078621818, EM 14/02/2003,  (PROC. 000067-
1700/03-0).

LUIZ VALDIR ANDRES,
SECRETARIO DE ESTADO.

Código 5690

Companhia Estadual de Energia
Elétrica - CEEE

Diretor Presidente:
Wilson Cignachi

Av. Joaquim Porto Villanova, 201, Prédio A, 7º a.
Fone: 3382-4500

LICITAÇÕES

AVISOS DE RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N.º CEEE/GCRPA/
2002/120205

Empresa Classificada:
ADALMA Zeladoria Ltda.

TOMADA DE PREÇOS N° CEEE/AD/DAG/DS/
2003010174

Empresa Classificada:
Montana Química S.A.

CONVITE  Nº CEEE/2003010193 -
RETIFICATIVO

Empresas Classificadas:
FESP – Ferramentas e Equipamentos de
Segurança e Proteção Ltda., para os itens 01
e 04.
Eletrowatt Comercial Ltda., para os itens 01;
02 e 04.
Indústria e Comércio Leal Ltda., para  os itens
02 e 03.
Empresas Desclassificadas:
Hércules Equipamentos de Proteção e
Borrachas Ltda., para os itens, 01; 02; 03 e
04.
FESP – Ferramentas e Equipamentos de
Segurança e Proteção Ltda., para os itens 02
e 03.
OSKA – Indústria e Comércio de Equipamentos
Ltda., para os itens, 01; 02; 03; 04 e 06.
Eletrowatt Comercial Ltda., para o item 03.
Indústria e Comércio Leal Ltda., para  os itens
01 e 04.
Conceder o prazo de 03 dias úteis para
apresentação de nova proposta para os itens
05; 06 e 07, conforme § 3º do Art. 48 da Lei
8.6666/93, ficando marcado, para tanto o dia
28/02/2003 às 08h30min.

TOMADA DE PREÇOS  N° CEEE/GRSJ/
2003010175 – ARTIGO 48

Empresa Classificada:
Minuano Redes Elétricas Ltda.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° CEEE/GCRPel/

2003010173
Licitante Habilitado:
COORECE - Cooperativa Riograndense de
Eletricidade Ltda.

Código 5701

Secretaria do Trabalho,
Cidadania

e Assistência Social
Secretário:

Edir Pedro de Oliveira
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-2777

PORTARIAS

PORTARIA Nº 03 / 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO
TRABALHO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, e
atendendo ao que determina a Resolução nº
207/98, do Conselho Nacional de Assistência
Social, nomeia para compor a Comissão
Intergestora Bipartite/RS:

MARIA IZABEL FONTOURA NUNES
e ROSANA MARIA DE OLIVEIRA BRITO,
respectivamente titular e suplente do
Departamento de Assistência Social da
Secretaria do Trabalho, Cidadania e
Assistência Social;

FLÁVIA RODRIGUES GOULART
FRANCO e JANE ALINE KÜHN,
respectivamente titular e suplente
representantes do Departamento de
Assistência Social da Secretaria do Trabalho,
Cidadania e Assistência Social;

MARIA LORENI BITTENCOURT e
MARÍLIA CHUKST, respectivamente titular e
suplente representantes do Departamento
Administrativo e Financeiro – Secretaria do
Trabalho, Cidadania e Assistência Social;

E seis representantes dos municípios
e seus respectivos suplentes: ANA PAULA
MOTTA COSTA e JANE CRUZ PRATES,
respectivamente titular e suplente,
representantes da FASC; JUSSARA T. P.
BIAZUS e MÔNICA OGLIARI PEREIRA,
respectivamente titular e suplente,
representantes da AMAJA; BERENICE MARIA
LIED FELIPPETTI e MARTA MARIA
DORNELLES, respectivamente titular e
suplente, representantes da AMSERRA;
TOMAZ EVANDRO LAGO e OLINDA SANTOS
DA ROCHA, respectivamente titular e suplente,
representantes da AMM; GECILDA NEVES DE
SOUZA e MARISA LAZZARI DORS,
respectivamente titular e suplente,
representantes da AMLINORTE; LUIZ
ROBERTO MÖLLER e SUSANA LUDWIG,
respectivamente titular e suplente,
representantes da AMVRS.

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2003.

Deputado Federal Edir Oliveira ,
Secretário de Estado do Trabalho, Cidadania

e Assistência Social.

Código 5718

Fundação de Atendimento Sócio-
Educativo do Rio Grande do Sul

Diretor Presidente:
Luis Carlos Rodrigues Duarte

Av. Padre Cacique, 1372 - Porto Alegre-RS

SÚMULAS

SECRETARIA DO TRABLHO CIDADANIA E
ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-
EDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL

FASERGS

SÚMULA  DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Torno públ ica a dispensa de l ic i tação
fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei
nº 8.666/93, para efetuar a contratação da
empresa SANTA JUSSARA V. THEDY
TRINDADE, objetivando contratação de

serviços de fornecimento de refeições
prontas para o Centro de Atendimento
Sócio-Educativo de Uruguaiana, no valor
mensal  de R$ 12.500,00 (doze mi l  e
quinhentos rea is) ,  conforme processo
administrativo nº 518.2158/03-0.

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2003.

Luiz Carlos Rodrigues Duarte
Presidente da FASERGS

Código 5711

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 04/2003

O Secretário da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul,  no uso de suas atribuições
legais,

 Considerando a necessidade de adequar a
composição da Comissão Intergestores
Bipartite do Rio Grande do Sul, tendo em vista
a nova estrutura da Secretaria de Estado da
Saúde do Rio Grande do Sul

RESOLVE:

Art. 1º  - A Comissão Intergestores Bipartite do
Sistema Único de Saúde do Rio Grande do
Sul será composta pelas seguintes Instituições:

1 - Secretário da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul ou Secretário Substituto.
2 - 04(quatro) representantes da Secretaria de
Estado da Saúde do Rio Grande do Sul,
indicados pelo Titular da pasta, ou seus
substitutos formalmente designados.
3 - Secretário Municipal de Saúde de Porto
Alegre ou seu representante legal.
4 - 4(quatro) representantes dos Municípios do
Estado do Rio Grande do Sul, indicados pela
Associação dos Secretários e Dirigentes
Municipais de Saúde(ASSEDISA) ou seus
substitutos formalmente designados.

Parágrafo Único  – A Presidência e a Vice-
Presidência da Comissão Intergestores
Bipartite do Rio Grande do Sul (CIB/RS),
deverão ser ocupadas pelo Secretário da
Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e o
Presidente da Associação dos Secretários e
Dirigentes Municipais de Saúde (ASSEDISA),
em qualquer ordem;

Art. 2º - Poderão ser convidados a participar
das Plenárias da Comissão Intergestores
Bipartite do Rio Grande do Sul outras
Entidades, a critério da Plenária da Comissão.

Art. 3º  -  O Conselho Estadual de Saúde do
Rio Grande do Sul participará, como membro
convidado, de todas as Plenárias da Comissão
Intergestores Bipartite do Rio Grande do Sul.

Art. 4º - Designar os membros da Instituições
que deverão compor a Comissão Intergestores
Bipartite do Rio Grande do Sul:
1 - Secretário da Saúde do Estado do  Rio
Grande do Sul:
- Osmar Gasparini Terra - Titular
- João Gabbardo dos Reis - Suplente
2 - Secretaria de Estado da Saúde do Rio
Grande do Sul:
- Arita Gilda Hubner Bergmann - Titular
- Marilu Rejane Niches Custódio - Suplente
- Aglaé Regina da Silva -  Titular
- Alexandre Paulo Machado de Britto - Suplente
- Sandra Sperotto - Titular
- Luiz Antonio de Oliveira - Suplente
- 14ª CRS - Valdemar Ferreira Fonseca -
Titular
- 2ª CRS - Denise Jornada  Braga - Suplente
3 - Secretaria Municipal de Saúde de Porto
Alegre:
- Joaquim Dahne Kliemann - Titular
- Júlio Alfredo Rossi Boehl - Suplente



20 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, Segunda-feira, 24 de fevereiro de 2003

4 - Associação dos Secretários e Dirigentes
Municipais de Saúde (ASSEDISA):
- Francisco Isaías - Titular
- Erivelto Sinval Velho - Suplente
- Salete Pinto Cadore Titular
- Leonair de Barros Sost - Suplente
- Miguel Schmitt Prym - Titular
- Julio Cesar Vaccari - Suplente
- Magnólia Martins Ehardt -  Titular
- Glênio Luis Alves Bolsson - Suplente
5 - Conselho Estadual de Saúde do Rio
Grande do Sul:
- Luís Carlos Bolzan -  Titular
- Jairo Francisco Tessari - Suplente

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
1º de janeiro de 2003.

Art. 6º  -   Revoga-se as disposições em
contrário, notadamente a Portaria nº 01/99,
publicada no DOE de 19 de fevereiro de 2003.
Porto Alegre,  18 de fevereiro de 2003.

OSMAR GASPARINI TERRA,
Secretário de Estado da Saúde.

Código 5716

SÚMULAS

AVISO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Processo n.º 013838-2000/03.3 – Cotação n°
277/03
Prazo de recebimento das PROPOSTAS: 28/
02/2003
Local: Av. Borges de Medeiros, 1501 – 6º
andar  -  sala 4 - Comissão de Compras Porto
Alegre – RS – Fone: 051-3288.5831

Porto Alegre, 24 de Fevereiro de 2003.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Código 5712

AVISO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Processo n.º 010129-2000/03.5– Cotação n°
278/03
Prazo de recebimento das PROPOSTAS: 06/
03/2003
Local: Av. Borges de Medeiros, 1501 – 6º
andar  -  sala 4 - Comissão de Compras Porto
Alegre – RS – Fone: 051-3288.5831

Porto Alegre, 24 de Fevereiro de 2003.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Código 5714

AVISO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

Processo n.º 010563-2000/03.9 – Cotação n°
276/03
Prazo de recebimento das PROPOSTAS: 27/
02/2003
Local: Av. Borges de Medeiros, 1501 – 6º
andar  -  sala 4 - Comissão de Compras Porto
Alegre – RS – Fone: 051-3288.5831

Porto Alegre, 24 de Fevereiro de 2003.

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

Código 5715

BOLETINS

Boletim  n.º 82/2003 - SES

Foram registrados nesta Divisão, para os
devidos e correspondentes efeitos, os
seguintes atos:

DESIGNAÇÃO : PORTARIA  N.º  045/2003 -
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE,
no uso de suas atribuições, DESIGNA, a
contar de 17/01/2003, NEUSA KEMPFER,
matrícula n.º 12944327,  Servidora da
Secretaria da Educação, a disposição desta
Secretaria, para exercer as funções de
Diretora do Departamento Administrativo,
desta Pasta. PORTO ALEGRE, em  21 de
fevereiro de 2003. OSMAR TERRA,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE.
Registre-se  e Publique-se.

MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

PORTARIA  N.º  047/2003 - O SECRETÁRIO
DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, DESIGNA MARCO ANTÔNIO DA
CUNHA WEBER, matrícula n.º 12586145,
Chefe de Divisão, Padrão CCE-10, em
regime de 40 horas semanais de trabalho,
para exercer as funções de Diretor do
Departamento Administrat ivo, nos
impedimentos legais e eventuais da titular,
Neusa Kempfer, matrícula n.º 12944327.
PORTO ALEGRE, em  21 de fevereiro de
2003. OSMAR TERRA, SECRETÁRIO DE
ESTADO DA SAÚDE. Registre-se  e
Publique-se.

HENRIQUE FERREIRA DE BARCELLOS,
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS SUBSTITUTO.

PORTARIA  N.º   102/2003 -  O
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições,  DESIGNA, a contar
de 18/02/2003, VILSOMAR MOREIRA RIBAS,
lotado nesta Secretaria, em regime de 40
horas semanais de trabalho,  para exercer
as funções de Coordenador da 7ª

Coordenadoria Regional de Saúde – Bagé.
PORTO ALEGRE, em    20    de   fevereiro
de 2003. OSMAR TERRA, SECRETÁRIO DE
ESTADO DA SAÚDE. Registre-se  e
Publique-se.

MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER,
Chefe da Divisão de Recursos Humanos.

PORTARIA  N.º 130/2003 - O SECRETÁRIO
DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições,  DESIGNA AGLAÉ REGINA DA
SILVA, a contar de 11/02/2003,  lotada nesta
Secretaria, em regime de 40 horas semanais
de trabalho,  para exercer as funções de
Diretora do Departamento de Assistência
Hospitalar e Ambulatorial, desta Pasta.
PORTO ALEGRE,  em   19   de   fevereiro
de 2003. OSMAR TERRA, SECRETÁRIO DE
ESTADO DA SAÚDE. Registre-se  e
Publique-se.

MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA:
PORTARIA  N.º 132/2003 -  O SECRETÁRIO
DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições e  tendo em vista o que consta
no processo n.º 017048-20.00/03-9, e em
cumprimento às disposições emanadas pelo
EGRÉGIO  TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
DELEGA COMPETÊNCIA a servidora AGLAÉ
REGINA DA SILVA, Diretor de Departamento,
Padrão CCE-11, lotada nesta Secretaria, CIC
n.º 292515160/49, para ORDENAR
DESPESAS desta Pasta, para o exercício de
2003, de que trata a Lei n.º 11.266/98, em
todos os projetos/atividades da Unidade
Orçamentária 2095. PORTO ALEGRE,  em
19   de  fevereiro de 2003. OSMAR TERRA,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE.
Registre-se e Publique-se.

MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,
 CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

PORTARIA    N.º   097/2003 - O
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no
uso de suas atribuições e  tendo em vista o
que consta no processo n.º 011763-20.00/03-
2, e em cumprimento às disposições
emanadas pelo EGRÉGIO  TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, DELEGA COMPETÊNCIA a servidora
NEUSA KEMPFER, matrícula nº 12944327,
Servidora da Secretaria da Educação, cedida
a esta Secretaria, CIC n.º 384935190/49,
para ORDENAR DESPESAS desta Pasta,
para o exercício de 2003, de que trata a Lei
n.º 11.266/98,  em todos os projetos/
atividades das Unidades Orçamentárias 2001,
2033, 2047, e 2095. PORTO ALEGRE,  em
21 de  fevereiro de 2003. OSMAR TERRA,
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE.
Registre-se e Publique-se.

 MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

PORTARIA   N . º   098 /2003  -  O

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no

uso  de  suas  a t r ibu ições ,  DELEGA

COMPETÊNCIA a  serv idora  NEUSA

KEMPFER,  mat r ícu la  nº  12944327,

Diretora do Departamento Administrativo,

desta Pasta, para em seu nome dispensar

licitações, nos termos do artigo 24, itens I

e  I I  da Le i  n°  8 .666/93 e  homologar

p roced imentos  l i c i ta tó r ios .  PORTO

ALEGRE,  em   21 de  fevereiro de 2003.

OSMAR TERRA,  SECRETÁRIO DE

ESTADO DA SAÚDE.  Reg is t re -se  e

Publique-se.

MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

PORTARIA   N . º   096 /2003  -   O

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no

uso  de  suas  a t r ibu ições ,  DELEGA

COMPETÊNCIA ao  serv idor  EDISON

ROBERTO NUNES DE CAMPOS, matrícula

n.º  11595892, Extranumerár io,  Padrão

Equivalente ao 17, Diretor Executivo do

Fundo Estadual de Saúde, desta Pasta,

para em seu nome dispensar licitações,

nos termos do artigo 24, itens I e II da

Lei n. 8.666/93 e homologar procedimentos

licitatórios. PORTO ALEGRE,  em   20 de

fevere i ro  de  2003 .  OSMAR TERRA,

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE.

Registre-se e Publique-se.

MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

PORTARIA  N . º  131 /2003  –  O

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no

uso  de  suas  a t r ibu ições ,  DELEGA

COMPETÊNCIA ao  serv idor  S ILVIO

SEBALHOS SILVA, matrícula nº 14524562,

Coordenador da Assessoria Jurídica, para

em seu nome dispensar l icitações, nos

termos do artigo 24, itens I e II da Lei °

8 .666 /93  e  homologar  p roced imentos

licitatórios. PORTO ALEGRE,  em   20   de

fevere i ro  de  2003 .  OSMAR TERRA,

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE.

Registre-se e Publique-se.

MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER,

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS

HUMANOS.

Código 5717

ANÚNCIO
 IN

STIT
UCIO

NAL


